衢职院人〔2019〕28号

衢州职业技术学院关于印发科研人员离岗创业创新实施办法（试行）的通知

各二级学院（部）、处（室、中心），直属单位：
《衢州职业技术学院科研人员离岗创业创新实施办法（试行））》已经学校党委会研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

衢州职业技术学院
2019年6月10日

衢州职业技术学院
科研人员离岗创业创新实施办法（试行）

根据《人力资源社会保障部关于支持和鼓励事业单位专业技术人员创新创业的指导意见》（人社部规〔2017〕4号）、《中共浙江省委组织部 浙江省人力资源和社会保障厅关于印发<浙江省鼓励支持事业单位科研人员离岗创业创新实施办法(试行)>的通知》(浙人社发〔2016〕134号)、《中共衢州市委组织部 衢州市人力资源和社会保障局关于印发<衢州市鼓励支持事业单位科研人员离岗创业创新实施细则(试行)>的通知》(衢市人社公〔2017〕137号)文件精神，为鼓励支持和规范我校科研人员开展创业创新工作，结合我校实际，制定本实施办法。
一、申请对象及条件
（一）申请对象为我校有离岗创业创新需求的在编在岗专业技术人员（以下简称“离创人员”）。
（二）申请人拥有与现从事专业相关且经立项的科研项目或鉴定的科技成果，有意向到我市相关企业从事科技研究、科技开发和科技服务工作或在我市创办企业。
（三）学校科级及以上干部须按照干部管理权限经审批同意辞去职务后，方可申请离岗创业创新，原职务待遇不再保留。
（四）从事涉密岗位、距退休年龄不足1年（含）及上级部门规定不得离岗的人员，不得申请离岗创业创新。
（五）新进校工作且与学校有服务期协议约定人员，约定服务期内不得申请离岗创业创新。
（六）因进修培训等原因与学校有服务期协议约定人员，约定服务期内经审批同意离岗创业的，离创期间不计入服务年限，离创前后服务年限可累计计算。
二、申请程序及材料
（一）个人申请。离创人员应向所在部门提出书面申请，填写《衢州市事业单位科研人员离岗创业创新申请表》（附件1），并附相关证明材料。
1.申请到企业从事科技研究、科技开发、科技服务的离创人员需提交创业创新计划书（说明企业名称，拟任职务以及能给就职企业提高效益、增加税收或就业人数的情况），并附企业合作意向书、科研项目批准文件、科技成果证明（或专利证书）、成果产业化可行性报告等材料。
2.申请创办企业的离创人员需提交创业创新计划书（说明法定代表人、企业住所、经营范围、投资规模、安置就业人数、预估测正常经营后的年营业收入和上缴税收等情况），并附科研项目批准文件、科技成果证明（或专利证书）、成果产业化可行性报告、项目立项投资等材料。
（二）单位审核。学校相关职能部门对离创人员提交的材料进行审核。
1.人事处审核离创人员申请资格，并与其协商离岗期限、待遇等相关事宜。
2.科研处审核离创人员所提交的创业创新计划书、科研项目、科技成果证明、成果产业化可行性报告等材料，并提出审核意见和科技成果归属和收益分配办法；
3.学校研究同意后，按人事管理权限报上级主管部门复审。遇多人同时提出离创申请时，学校可以结合教育教学工作实际情况分批审批或暂缓审批，以免给学校正常教育教学工作和事业发展造成冲击。
4.经上级主管部门复审通过的，学校对拟离创人员情况进行公示。
（三）签订协议。经公示无异议的，离创人员要与学校签订《衢州市事业单位科研人员离岗创业创新协议》（附件2）。协议应载明离岗期限、人事和工资关系处理、社会保险关系处理、住房公积金关系处理、科技成果归属和收益分配办法等内容。
（四）备案审核。人事处及时将《衢州市事业单位科研人员离岗创业创新申请表》《衢州市事业单位科研人员离岗创业创新协议》及相关佐证材料报市人力社保部门备案审核（市管干部的还需报市委组织部门备案）。市人力社保部门审核通过后，人事处、计财处等相关部门要及时办理人事、工资、社保、公积金等手续，离创人员要按照学校规定到相关部门办理离校手续。
三、离岗期间人事管理
（一）离岗期限。离岗期限一般不超过5年，且不得超出法定退休年龄；若确有需要续签的，离创人员需提前60日向学校提出书面申请，经学校审批同意的，双方续签离创协议，但最多续签一次，两次离创期限累计不超过6年。
（二）人事关系。离创期间，离创人员人事关系保留不变，出现聘用合同到期的，聘用合同期限按约定的离创期限顺延，但不得超出法定退休年龄。如遇学校拟撤销、合并、转制等改革情况，学校应通知离创人员提前返回参与改革，离创人员须在规定时间内返校参加改革。如离创人员不能在规定时间内返校参加改革的，须以书面形式（说明理由）报告学校并经学校同意后方可推迟返校，否则，视作离创人员单方面解除或终止与学校签订的聘用合同，学校不再为其保留人事关系。如离创人员是中共党员的，离创期间内应将党组织关系转接至离创企业或居住社区。
（三）岗位管理。离创人员在离创期间，与学校其他在岗人员同等享有参加专业技术职务评聘和岗位等级晋升的权利；离创期间取得且标注“衢州职业技术学院”的科技开发、技术应用、成果转化等业绩，可以作为其参加专业技术职务评聘和岗位等级晋升的依据，但仅限参加学校组织的专业技术职务评聘和岗位等级竞级。
离创人员离岗前所聘岗位，不占学校专业技术岗位结构比例，空出的岗位，经市人力社保部门同意，可按照省、市有关规定另用于引进紧缺急需的高层次人才。离创期间晋升的专业技术职务或岗位等级占学校指标。
（四）考核管理。离创人员应按规定参加学校相应考核。
1.离创人员按规定参加学校教职工年度考核，如实报告创业创新情况。学校根据离创人员业绩和相关企业意见确定考核结果，一般定为合格等次；如技术成果转化经济效益明显的、科技攻关取得重大技术突破的，可确定为优秀等次，不占学校考核优秀指标。
2.离创人员离岗和返校当年按实际在校在岗月数进行绩效考核。
3.离创人员离创期间不参加聘期考核，聘期考核在聘期顺延到期时进行。
4.学校审批后，离创人员在离创期间不得随意变更创业创新企业和工作内容；与所在企业产生劳动争议的，按照劳动法及相关法律法规处理；对违反事业单位人事管理有关规定的，按《事业单位人事管理条例》《事业单位工作人员处分暂行规定》等上级有关规定处理。
（五）工资待遇。离创人员从离岗次月起停发工资、津补贴、绩效考核奖，以及伙食补助、工会福利、学校医疗费报销等所有收入待遇，档案工资（按照国家政策规定的工资标准）根据国家和省统一规定的调资政策进行调整。离岗和返校当年根据实际在校在岗绩效考核情况发放绩效津贴和绩效考核奖。
（六）社保关系。离创人员可按规定继续参加事业单位社会保险，也可选择在企业所在地参加企业社会保险，但不得重复参保。
1.离创人员选择参加学校社会保险（除工伤外）的，社会保险（含职业年金）单位和个人缴纳部分费用均由个人承担，缴费基数参照所在单位同类人员确定。
2.离创人员离创期间按规定缴纳社会保险费用的，工作年限合并计算。
3.离创人员离创期间学校不再为其缴纳工伤保险、公共交通意外险、在职职工医疗互助保障金等保险。离创期间，因工作遭受事故伤害或者患职业病的，由所在企业按规定申请工伤认定并承担工伤保险责任。
（七）住房公积金。离创人员如选择由学校代缴住房公积金，则单位和个人缴纳部分费用均由个人承担。
四、终止程序
（一）期满或期内返岗。离创人员离创期满要求返校的，应提前30日书面报告学校；离创期限未满要求返校的，应提前90日书面报告学校。返校工作时，学校按照其原聘专业技术职务和岗位等级给予聘任和续签聘用合同，若原聘专业技术岗位结构比例已达上限，可暂时突破结构比例聘用，并逐步消化。如离创期间，经学校评审通过晋升为更高级别的专业技术职务或岗位等级的，则就高聘任。
（二）期满未返岗。离创人员离创期满未按期返校，也未申请继续离岗创业创新的，或学校遇有拟撤销、合并、转制等改革情况，通知其返回未按期返校的，学校应书面通知离创人员在15个工作日内返校或办理相关手续。15个工作日后仍未按时返校或办理相关手续的，视作离创人员单方面解除或终止与单位签订的聘用合同，离岗前与学校签订服务期协议的，视作违约，相关事项按协议约定执行。
（三）期内辞职解聘。离创人员离创期间，提出与学校解除聘用合同的，学校依法与其解除聘用合同，并按事业单位聘用制度的相关规定，出具解除或终止聘用合同证明；离创人员离创期间，受党纪政务处分、刑事处罚等情形的，学校有权按照《事业单位人事管理条例》《事业单位工作人员处分暂行规定》等上级有关规定与其解除聘用合同。离创期间辞职解聘的，且与学校签订服务期协议的，视作违约处理，相关事项按协议约定执行。
五、兼职或在职创办企业相关规定
（一）学校支持专业技术人员在履行好岗位职责，完成本职工作的前提下，按规定到专业领域相近的我市企业兼职或在我市在职创办企业。同时，鼓励我校专业技术人员带领学生到企业开展科研服务、技术研发、成果推广等创业创新活动。
（二）专业技术人员兼职或在职创办企业的，须向学校提出书面申请，由学校人事处会同科研处等相关部门审核后，报学校审批。经学校同意、公示无异议后，方可开展兼职或在职创办企业活动。
（三）专业技术人员在兼职或在职创办企业过程中取得且标注“衢州职业技术学院”的业绩，可作为其职务评聘、岗位竞聘、考核的依据。
（四）学校科级及以上干部兼职须按照主管单位党委关于高校领导人员兼职政策规定执行，由校党委根据工作实际情况审批管理。
六、附则
（一）如本办法与上级文件规定不一致，按上级文件规定执行，其他未尽事宜由学校有关会议研究决定。
（二）本办法由学校人事处负责解释。
（三）本办法自发文之日起执行。

附件1
科研人员离岗创业创新申请表
	姓  名

	性  别

	出生年月

	政治面貌

	学历学位

	现聘用岗位类别和等级

	工作单位

	工作岗位

	创业创新
类  别
	1．到企业从事科技研究□、科技开发□、科技服务□；
2．创办企业□。

	科研项目名  称

	批准文号

	科研成果（专  利）

	登记证书号

	企业名称

	营业执照
注册号

	离岗起止时  间
	20     年   月起
20     年   月止
	选择参保
类  别
	参加事业单位社会保险□
参加企业社会保险□

	事业单位
意  见

         年    月   日
	主管部门
意  见

        年   月   日

	人力社保部门意见

                             年    月    日

   注：本表一式5份，个人、学校、市人力社保局、市编办和市社保局各1份。

附件2
科研人员离岗创业创新协议
编号：（             ）

甲方（事业单位）： 衢州职业技术学院 上级主管部门：
法定代表人： 江爱民 地址：浙江省衢州市柯城区江源路18号
乙方（离创人员）：           性别：   出生年月：
民族：        参加工作时间：           学历：
身份证号码：                    联系电话：
家庭住址：
一、总则
1.根据《中共浙江省委组织部、浙江省人力资源和社会保障厅关于印发〈浙江省鼓励支持事业单位科研人员离岗创业创新实施办法（试行）〉的通知》(浙人社发〔2016〕134号)和《中共衢州市委组织部 衢州市人力资源和社会保障局关于印发〈衢州市鼓励支持事业单位科研人员离岗创业创新实施细则（试行）〉的通知》(衢市人社发〔2017〕137号)文件精神及我校规定，为鼓励和支持专业技术人员离岗创业创新，明确事业单位（以下简称甲方）与离创人员（以下简称乙方）双方的权利、义务和责任等事项，经甲、乙双方平等协商，签订本协议。
2.本协议作为甲、乙双方所签订聘用合同的附件，对离岗创业期间，甲乙方保留人事关系等事项以及聘用合同中所没有明确的相关权利、义务和责任的补充规定，具有聘用合同同等法律效力。
二、人事关系处理
3.离创期限：从     年   月   日起到     年   月   日止，共为   年。离岗时，乙方聘用岗位类别和等级：        、        。乙方在离创期限内属甲方事业在编人员。
4.本协议履行期间，如遇甲、乙双方聘用合同期届满的，则聘用合同顺延至协议期满终止日，但不得超出法定退休年龄。
5.离创期间，甲方遇有拟撤销、合并、转制等改革情况的，应书面通知（包括但不限于书面通知，如乙方确认收悉的短信、微信、电子邮件等等，下同）乙方提前返回参与改革。乙方有义务在接到甲方书面通知后15个工作日内返回甲方参与改革。遇特殊情况不能在规定时间返回甲方参与改革的，乙方应事先书面或邮件、短信、微信等形式报告甲方，并说明理由。在征得甲方同意后，乙方可推迟返回。否则，视作乙方单方面解除或终止与甲方签订的聘用合同。
6.离创期间，乙方取得且标注甲方的科技开发、技术应用、成果转化等业绩，可作为其参加专业技术职务评聘和岗位等级晋升的依据。
7.甲方应将乙方纳入年度考核，确定考核等次，并将考核结果书面告知乙方。乙方应按甲方规定要求自觉参加年度考核，如实报告创业创新情况，并书面提交《年度考核登记表》。
三、工资关系处理
8.乙方从离岗次月起，甲方停发乙方工资、津补贴、绩效考核奖，以及伙食补助、工会福利、学校医疗费报销等所有收入待遇，档案工资（按照国家政策规定的工资标准）根据国家和省统一规定的调资政策进行调整。离岗和返校当年根据乙方实际在甲方工作的绩效考核情况发放绩效津贴和绩效考核奖。
    四、社保关系及住房公积金关系处理
9.乙方选择由         （甲方、企业、个人）按规定继续参加社会保险（不含工伤保险）、住房公积金、职业年金等。
如乙方选择继续按甲方参加社会保险、住房公积金、职业年金等的，则应在签订协议前向甲方提出书面申请，甲方仍按原渠道代为乙方缴纳社会保险、住房公积金、职业年金等各项费用，但乙方须在每月25日前，将当月单位缴纳部分和个人缴纳部分总额汇入甲方指定账户（账户名：  衢州职业技术学院 ；账户号：                 ），甲方不承担任何费用。
10.甲方代为乙方缴纳社会保险、住房公积金、职业年金等各项费用的缴费基数，由甲方根据乙方离创期间聘任的岗位及等级，比照甲方同类人员确定。
11.离岗期间，乙方工伤保险由所在企业为其缴纳，期间如发生工伤的，由所在企业按规定申请工伤认定并承担工伤保险责任。
五、返岗安排处理
12.离创期未满要求返回的，乙方应提前90日向甲方提出书面报告，甲方应予以接收，安排相应工作，并确定岗位等级和相关待遇，本协议同时解除。
六、解聘辞聘处理
13.离创期满，乙方未按期返回，也未提出续签申请的，甲方应在本协议届满后一个月内，书面通知乙方于15个工作日内返回或办理相关手续，乙方仍未返回的，视作乙方单方面解除或终止与单位签订的聘用合同，甲方可转移人事档案关系并告知乙方。
14.乙方与甲方有服务期协议且服务期未满而辞职解聘的，视作乙方违约，违约相关事项按服务期协议约定执行。
15.甲、乙双方依法解除或终止聘用合同的，应按有规定办理。甲方应做好其人事关系、社保关系接转，办理出具辞聘创业创新证明等手续。
七、其他约定
16.科技成果归属：

17.收益分配办法：

     18.其他约定：

八、其他
19. 其他协议中未明确事项，按甲方有关规章制度执行。
20.离创期间，因乙方违反法律法规、有关纪律规定等，甲方有权对乙方依法依规作出处理。
21.本协议在履行期间，如与《事业单位人事管理条例》《事业单位工作人员处分暂行规定》等法律法规有抵触的，按法律法规执行。
22.对在履行本协议中发生的争议，甲、乙双方均可向有管辖权的劳动人事争议仲裁机构提起仲裁。
23.本协议正本一式5份，甲、乙双方各执一份，市人力社保部门或市委组织部各一份，存乙方档案一份。

甲方（盖章）：                乙方（签章）：

甲方法定代表人（签章）：

年   月   日                 年   月   日

附件3
专业技术人员兼职或在职创办企业申请表
	姓  名

	性  别

	出生年月

	政治面貌

	学历学位

	专业技术
职务

	所在部门及岗位

	从事专业

	创业创新类别
	1．兼职□
2．在职创办企业□
	创业创新单位、地址及
联系人

	申请起止时间
	     年   月至
   年   月
	创业创新
岗位工作

	本人
申请
	本人现向学校申请             ，并承诺遵纪守法，认真履行好学校岗位职责，保质保量完成学校规定或安排的各项任务，愿意接受学校的各项考核与管理。

申请人签字：                 年    月   日

	所在部门意见

部门负责人签字：             年    月   日（公章）

	学校职能部门审核意见

部门负责人签字：             年    月   日（公章）

	学校审批意见

学校领导签字：               年    月   日（公章）

	备注

注：本表一式2份，个人和学校各1份；申请时须附兼职或在职创办企业营业执照复印件。

[bookmark: _GoBack]衢州职业技术学院办公室                  2019年6月10日印发
- 16 -
- 15 -